
Boletim de Serviço   

 1 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                 Ano 4 - nº 34                      Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

Portaria nº  95, de  15/08/96. Resolve: I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro-RJ, 

(Processo nº 53.000.00428/95), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme 

orientações constantes do processo número nº 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos 

Humanos. 

 
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

JORGE BARBOSA DOS SANTOS 0839433 CARTEIRO C - II C - V 

 
Portaria nº 96, de 16/08/96. Reolve: 

Conceder Licença para tratar de Interesses 

Particulares, de acordo com o artigo 91 da 

Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao 

servidor GUSTAVO TAVARES SEIXAS, 

Agente Administrativo, Classe “D”, 

Padrão II, matrícula nº 2043682, no 

período de 01 de agosto a 29 de outubro 

de 1996. ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-

Geral de Recursos Humanos. 

 

Portaria nº 97, de 16/08/96. Resolve: 

Conceder, em caráter precário, Licença 

para Atividade Política, à partir de 02 de 

julho de 1996, à servidora MARIA JOSÉ 

STAEL DE SOUZA ARAÚJO, Agente 

Administrativo, Classe “B”, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 439957. 

Considerando a sindicância instaurada 

pela Portaria DMC/MT nº 030, de 

06/08/96, publicada no B.S. nº 32, de 09 

seguinte, esta concessão poderá ser 

anulada. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. ZULEIDE 

GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 

Coordenadora-Geral de Recursos 

Humanos. 

 

Portaria nº  98, de  19/08/96. Resolve: I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Ceará  (Processo nº 

53650.001258/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações 

constantes do processo número nº 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO    DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

  PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

SEBASTIÃO FERNANDES VIEIRA 0838970 TELEGRAFISTA     B-I    B-IV 

 

 Portaria nº  99, de  19/08/96. Resolve:  I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Espírito Santo/ES  

(Processo nº 53000.00428/95), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme 

orientações constantes do processo número nº 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos 

Humanos. 

 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 2 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO    DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

  PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

OTÍLIO QUEIROZ DEUTZ 0811650 INSPETOR     B-VI    A-III 

 

 

 

 

Portaria nº  100, de 19/08/96. Resolve: I - Conceder, à inativa da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado da Pará (Processo nº 

53000.01194/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações 

constantes do processo número nº 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO      DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

   PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

ALZIRA DE ARAÚJO CRUZ DE MORAES 0830956 DENTISTA     B - I   A - III 

 

Portaria nº 101, de  19/08/96. I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas-AM (Processo nº 

53000.01194/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações 

constantes do processo número nº 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO      DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

   PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

ALUÍSIO DE  LUCENA BITENCOURT 0811145 AGENTE DE TELECOM. E 

ELETRICIDADE 

    B - VI   A - III 

 

 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 
 
Portaria nº 373, de 19/08/96. Resolve: I - 

Conceder a LUIZ JOAQUIM PEREIRA 

DA ROCHA e IELO BATISTA 

CAMILO, servidores deste Ministério no 

Estado de Goiás, as Credenciais de 

Agente de Fiscalização das Comunicações 

nºs 171 e 164 respectivamente, ambas 

com a validade até 12/08/98. EDILSON 

RIBEIRO DOS SANTOS. Diretor do 

Departamento de Fiscalização. 

Portaria nº 374, de 19/08/96. Resolve: I - 

Conceder à MARIA FÁTIMA DE 

QUEIROZ, servidora deste Ministério no 

Estado de Rondônia, a Credencial de 

Agente de Fiscalização das Comunicações 

nº 250, com validade até 14/08/98. 

EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 

Diretor do Departamento de Fiscalização. 

 

Portaria nº 375, de 19/08/96. Resolve: I - 

Conceder a ONOFRE DA SILVA 

CARVALHO, servidor deste Ministério 

no Estado do Piauí, a Credencial de 

Agente de Fiscalização das Comunicações 

nº 388, com validade até 12/08/98. 

EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 

Diretor do Departamento de Fiscalização. 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 
 
Portaria nº 019, de 16/08/96. Resolve: 

Designar, a partir de 01 de agosto de 

1996, a servidora ROSELENE NUNES 

DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1067707, 

para substituta eventual de SUELY DE 

CARVALHO ALBUQUERQUE, 

matrícula SIAPE nº 6454700, na função 

gratificada, código FG-3, e, em virtude 

da presente designação, dispensar 

ELIANA DOS SANTOS TAVARES, da 

Delegacia Regional do Ministério das 

Comunicações em Alagoas. LUIZ LIMA 

VERDE. Delegado. 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 
Portaria nº 079, de 30/07/96. Resolve: I - 

Constituir os Grupos de Trabalho que 

serão responsáveis pela execução do 

ENCONTRO DE RADIOFUSÃO a 

realiza-se entre os dias 08 a 10 de agosto 

do corrente ano, na Cidade de Porto 

Seguro, neste Estado. 1.1. - Primeiro 

Grupo: CLEUSA TEREZINHA O. 

SCHLABITZ - Assessora; ARACI 

MARÇAL DE CARVALHO - Chefe 

SEJUR; TELMA SOARES DOS 

SANTOS - Setor de FISTEL; 

AUGUSTO BISPO DE MORAIS - 

Chefe do Posto em Juazeiro; MAX 

LEAZHY ANDRADE - Estagiário em 

Informática; AGNALDO N. RIOS 

ARAÚJO - Motorista Oficial. 1.1.1. - O 

referido Grupo deslocar-se-à a partir de 

05 de agosto, visando à preparação do 

evento, cuidando dos recursos áudio-

visuais disponíveis, preparação do 

auditório, fixação de faixas etc, bem 

como do balcão de incrição dos 

participantes. 1.1.2. - O deslocamento 

das três primeiras servidoras dar-se-à por 

ônibus-leito, de forma que estejam na 

mahã do dia 05/08/96, na Cidade de 

Porto Seguro. Quanto aos demais, 

seguirão em viatura oficial, deslocando-

se na manhã do dia 05 de agosto. 1.2. - 

Segundo Grupo: ROBERTO LOYOLA 

MONTE DA SILVA - Delegado; 

PAULO JOSÉ BORBA DA TRINDADE 

- Chefe da Divisão das Comunicações; 

JOSÉ GILVAN SILVA - Engenheiro da 

Área de Radiodifusão; EDILON ESAU 

DOS REIS - Engenheiro da Área de 

Fiscalização; NÁDIA SILVA DE SENA 

- Chefe do Serviço de Outorga; VERA 

SUELY BARROS BITTENCOURT - 

Responsável pelo Setor de Fiscalização; 

GERSON DIAS DOS SANTOS - 

MOTORISTA OFICIAL. 1.2.1. - Os dois 

primeiros irão por via aérea, no dia 08 de 

agosto, para a abertura do Evento. 1.2.2. 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

- Os demais seguirão em viatura oficial, 

saindo dia 07 de agosto e integrando-se 

ao primeiro grupo, serão os responsáveis 

pela instalação do BUREAU da 

Delegacia que estará atendendo a todos 

os participantes, analisando a situação 

técnica e jurídica das emissoras de rádio 

e televisão presentes ao evento, 

conforme compromisso assumido, para 

tomada de decisões “in loco”, evitando-

se o deslocamento de representantes das 

emissoras de radiofusão do interior até 

Salvador e estando prontos a atenderem 

a toda e qualquer consulta dirigida a 

respeito do relacionamento 

MC/RÁDIOS e TVS. 1.3. - Autorizar o 

deslocamento do Chefe do Serviço 

Administrativo, DJALMA BARROS DE 

SÁ, para a Cidade de Porto Seguro, entre 

os dias 09 e 10/08/96, com a missão de 

cuidar do material desta Delegacia 

utilizado no EVENTO, garantindo o seu 

retorno sem que sofra qualquer tipo de 

avaria. ROBERTO LOYOLA MONTE 

DA SILVA. Delegado. 

 

Portaria nº 080, de 14/08/96. Resolve; I - 

Constituir um grupo de trabalho 

composto por: Presidente - CLEUSA T. 

OYARZABAL SCHLABITZ; Membros 

- DJALMA BARROS DE SÁ 

(Substituto do Presidente); ROSANE 

MARA LAGO DE SANT’ANA, 

TELMA SOARES DOS SANTOS, 

VERA SUELY BARROS 

BITENCOURT. II - Determinar ao G. T. 

um levantamento de necessidades 

localizadas para atendimento prioritário 

e que se envide esforços para que os 

treinamentos, sempre que possível, 

sejam realizados no Centro de 

Treinamento da Delegacia, 

compartibilizando a participação sem 

prejuizo da rotina de trabalho. III - 

Recomendar que, para treinamentos na 

área de Informática, seja evitada a 

utilização dos equipamentos 

patrimoniais da DMC a fim de que não 

haja solução de continuidade nos 

trabalhos de rotina. Recomenda-se, 

ainda, sejam alocados, equipamentos 

sempre que se fizerem necessários. IV - 

Determinar que a Presidente do Grupo 

de Trabalho desloque-se à sede do MC 

em Brasília para atualização e 

entendimento com o Departamento de 

Outorgas, Departamento de Fiscalização 

das Comunicações, Coordenação Geral 

de Modernização e Informática e 

Coordenação-Geral de Recursos 

Humanos (área de treinamento) para que 

fique garantida a correta utilização dos 

recursos públicos alocados para o fim. 

Recomenda-se, também, sejam mantidos 

contatos com a ENAP - Escola da 

Administração Pública. V - Determinar 

relatórios bimestrais das atividades, 

principalmente dos resultados. 

ROBERTO LOYOLA MONTE DA 

SILVA. Delegado. 

 

 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 
Portaria nº 01, de 15/08/96. 

Resolve:Designar a servidora 

SONIRLEY MIRANDA DE PAULA, 

matrícula SIAPE nº 0455423, para 

exercer a função de Secretária desta 

Comissão de Sindicância, de que trata o 

Processo nº 53000.010810/96. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA. 

Presidente.  

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

MARIA AUGUSTA DOS S. LISBOA LUZIÂNIA: BAIRROS, VALPARAÍSO I e 

II E CID. OCID. 

19 a 23/08/96 

EVELIN ALIMANDRO CORREA LUZIÂNIA: BAIRROS, VALPARAÍSO I e 

II E CID. OCID. 

19 a 23/08/96 

JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO LUZIÂNIA/GO 19 a 23/08/96 

MAURO SOARES DE ASSIS SÃO PAULO 19 a 20/08/96 

DENISE COSTA GRANJA RECIFE 19 a 22/08/96 

DANUSIA LUCINDA F. DE GOUVEIA RECIFE 19 a 22/08/96 

EPAMINONDAS TEIXEIRA RECIFE 19 a 22/08/96 

LEIDE PERDIGÃO FRAGOSO RECIFE 19 a 22/08/96 

RAIMUNDO NONATO FAUSTO SILVA SÃO PAULO 19 a 21/08/96 

ROGÉRIO ALBERTO BENTO RECIFE 19 a 23/08/96 

JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO RECIFE 19 a 23/08/96 

RENATO NAVARRO GUERREIRO RIO DE JANEIRO 23 a 24/08/96 

RAIMUNDO SANTOS ROCHA MAGNO SÃO PAULO 25/08/96 

SUELI MATOS DE ARAUJO RIO DE JANEIRO 25 a 28/08/96 

BENJAMIN SANKIEVICZ SÃO PAULO 19 a 21/08/96 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

ALDO CESAR RABELO NORA SÃO PAULO 20 a 23/08/96 

ALEJANDRA ESTELA H. RIEZNIK SÃO PAULO 19 a 20/08/96 

EDUARDO DE FARIA PEREIRA SÃO PAULO 19 a 20/08/96 

MARIO LEONEL NETO SÃO PAULO 19 a 20/08/96 

DIONE CRAVEIRO PEREIRA DA SILVA SÃO PAULO 19 a 20/08/96 

MARIA LEONILIA FIGUEIREDO HOLANDA SÃO PAULO 21/08/96 

SAMUEL ROCHA LIMA RECIFE 19 a 22/08/96 

MARIO LEONEL NETO SÃO PAULO 12 a 13/08/96 

RACINE CUSTODIO PEREIRA NETO SÃO PAULO 12 a 14/08/96 

ALDO CESAR RABELO NORA SÃO PAULO 20 a 23/08/96 

JOÃO TEIXEIRA DE ALMEIDA JUNIOR SÃO PAULO 15/08/96 

ZULEIDE GUERRA A. ZERLOTINI SÃO PAULO 20 a 23/08/96 

LUIZ TITO CERASOLI RIO DE JANEIRO 16/08/96 

REGINA LEIDE SAMPAIO SOUZA SÃO PAULO 20 a 23/08/96 

CYRO ESPIRITO SANTO CARDOSO NETO CURITIBA/RJ/SP 20 a 26/08/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CÍCERO ELÓY M. COSTA XAPURI, BRASILÉIA/AC 10 a 15/06/96 

LUIZ ANTONIO A. FERNANDES XAPURI, BRASILÉIA/AC 10 a 15/06/96 

RAIMUNDO GOMES RIBEIRO XAPURI, BRASILÉIA/AC 10 a 15/06/96 

LUIZ ANTONIO A. FERNANDES VÁRIOS MUNICÍPIOS/RO 01 a 13/07/96 

WEIBE KENNEDY CAMPELO RIO DE JANEIRO 11 a 16/06/96 

MARIA DE FÁTIMA P. DE SOUZA MANAUS/AM 08 a 12/07/96 

CÍCERO ELÓY M. COSTA MANAUS/AM 09 a 12/07/96 

CÍCERO ELÓY M. COSTA FEIJÓ, TARAUACÁ/AC 29/07 a 03/08/96 

LUIZ ANTONIO A. FERNANDES FEIJÓ, TARAUACÁ/AC 29/07 a 03/08/96 

ÉDILA NEILE PIRES DA SILVA FEIJÓ, TARAUACÁ/AC 29/07 a 01/08/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM LINHARES/ES 12/08 a 17/08/96 

OSVALDO BARCELOS LINHARES/ES 12/08 a 17/08/96 

JORGE LUIZ ROCHA SANTOS LINHARES/ES 12/08 a 17/08/96 

ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA LINHARES/ES 12/08 a 17/08/96 

ERISSON MATIAS MARIANO COLATINA/ES 12/08 a 17/08/96 

LUZIA MARQUETI ARPINI COLATINA/ES 12/08 a 17/08/96 

MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA RIO DE JANEIRO 12/08 a 16/08/96 

JOSÉ MARIA VALLADARES GAUDIO BRASÍLIA/DF 16/08/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

NELY MACIEL DOS SANTOS COXIM, PEDRO GOMES, SONORA, 

SÃO GABRIEL DO OESTE e OUTROS 

12/08 a 23/08/96 

RAIMUNDO SANTANA LEAL COXIM, PEDRO GOMES, SONORA, 

SÃO GABRIEL DO OESTE e OUTROS 

12/08 a 23/08/96 

ERNESTO HIDEO OKANO COXIM, PEDRO GOMES, SONORA, 

SÃO GABRIEL DO OESTE e OUTROS 

12/08 a 23/08/96 

VERA LUCIA BURATO M. SIEBURGER BRASÍLIA/DF 15/08 a 16/08/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO ACARÁ/PA e OUTRAS 01 a 12/07/96 

SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA LIMA ACARÁ/PA e OUTRAS 01 a 12/07/96 

JOSÉ CARLOS TAYT SHON DE QUEIROZ ACARÁ/PA e OUTRAS 01 a 12/07/96 

RAIMUNDO PINTO MAGALHÃES JUNIOR MANAUS/AM 09 a 12/07/96 

EDWALDO DE ALMEIDA LOPES MANAUS/AM 09 a 12/07/96 

MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA MANAUS/AM 09 a 12/07/96 

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS MANAUS/AM 09 a 12/07/96 

ANÍSIO OLIVEIRA XAVIER IGARAPÉ-MIRI/PA e OUTRAS 18 a 20/07/96 

JOSÉ MOACYR CHAGAS JUNIOR IGARAPÉ-MIRI/PA e OUTRAS 18 a 20/07/96 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

 
SIAPE SERVIDOR(A) ÓRGÃO EXPEDIDOR ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIA(S) 

 455562 MADALENA PEREDO 

PADILHA PINHEIRO 

GOVERNO DO 

ESTADO DE 

RONDONIA 

GOVERNO FEDERAL 10/08/77 A 

14/06/88 

3.962 

809485 LEDA DE ASSUNÇÃO 

SOUSA 

INSS EMPAL EMP. AUX. DE OBRAS LTDA 12/04/73 A 

22/03/74 

345 

454899 INES SEBASTIANA 

MARQUES DOS SANTOS 

INSS EMP. BRAS DE CORREIOS E 

TELEGRAFOS 

28/04/75 A 

22/10/75 

178 

454899 INES SEBASTIANA 

MARQUES DOS SANTOS 

INSS CROR/BH 23/10/75 A 

21/05/79 

1.307 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS RODOLFO  HERRMANN 01/09/59 A 

29/08/63 

1.459 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS RIBEIRO FRANCO  S.A 09/12/63 A 

11/12/63 

03 

454851 EUCLIDES JUVENCIO MINISTÉRIO DA 

GUERRA 

2º REGIMENTO DE 

RECONHECIMENTO MECANIZADO 

13/01/64 A 

15/11/64 

308 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS IND. MICHELETTO S.A 09/12/65 A 

08/11/68 

1.066 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS MECANICA IND. DELTA LTDA 17/01/69 A 

14/02/69 

29 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS ELEVADORES SUR S.A 03/03/69 A 

10/07/69 

130 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS ANDRE MAYKOT E CIA 01/07/70 A 

10/03/72 

619 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS CIA MARRISON KNUDSEN DE 

ENGENHARIA 

26/09/72 A 

03/11/72 

039 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS EMP. EDITORA O ESTADO LTDA. 01/03/73 A 

04/01/74 

310 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS MOVEIS CARRARO  LTDA 08/04/74 A 

04/07/74 

088 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS CARO GONÇALVES E CIA 27/08/74 A 

26/11/74 

092 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS SOREMA MOVEIS E DIVISÓRIAS 28/11/74 A 

28/01/75 

062 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS VVA J CARDOSO BITTENCOURT 01/11/75 A 

02/01/76 

063 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS AUTONOMO 01/06/76 A 153 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

31/10/76 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS TAXI FAMILIAR LTDA 01/12/76 A 

16/09/77 

290 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS DIST. DE PRODUTOS NACIONAIS 02/03/78 A 

10/05/78 

049 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS TRANSPORTES COLETIVOS TANER 

LTDA 

21/08/78 A 

30/10/78 

071 

454851 EUCLIDES JUVENCIO INSS ORBRAM  ORGANIZAÇÃO  E 

BAMBILLA LTDA 

13/03/79 A 

06/04/79 

025 

454851 EUCLIDES JUVENCIO  INSS EMFLOTUR EMP. FPLOLIS S.A 07/04/79 A 

21/08/79 

137 

454927 JAIR VAZ DOS REIS INSS COLIGO  CONSERVADORA E 

LIMPADORA DE GOIAS LTDA 

01/10/68 A 

31/03/69 

182 

454927 JAIR VAZ DOS REIS INSS COLIGO CONSERVADORA E 

LIMPEZA DE GOIAS LTDA 

01/10/69 A 

30/07/72 

1.034 

454927 JAIR VAZ DOS REIS INSS HP  TRANSPORTES COLETIVOS 

LTDA 

15/08/73 A 

26/12/75 

864 

454927 JAIR VAZ DOS REIS INSS COLIGO CONSERVADORA E 

LIMPADORA DE GOIAS LTDA 

27/12/75 A 

01/09/76 

250 

454927 JAIR VAZ DOS REIS INSS FINANÇA IMOVEIS LTDA 03/09/76 A 

15/01/79 

865 

809369 MARLENE HELENA 

MEDEIROS BRUM 

INSS LOJAS AMERICANAS S.A 20/11/67 A 

30/12/67 

041 

693215

7 

ANGELA GIOVANNI 

SOBRAL DE CARVALHO 

DINIZ 

GOVERNO DO 

ESTADO DE 

RONDONIA 

EX-TERRITÓRIO DE RONDONIA 10/08/82 A 

18/07/96 

5.092 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS -  JULHO/96 
 

SERVIDOR 

 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ALDIR MARINS DA SILVA 1112369 11/07  01 RS 

BENEDITO DOS S. CLAUDEMIRO DA SILVA 1011190 08/07 A 10/7 03 AM 

DAVINA MOTTA GRANGEIRO 455112 15/07 01 AM 

DAVINA MOTTA GRANGEIRO 455112 19/07 01 AM 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 05/07 01 SAA 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 17/06 A 21/06 E 24/06 

A 25/06 

07 AM 

ELIAS SILVA COSTA 455069 08/07 E 15/07 02 AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 03 A05/07, 08/07 A 

09/07 E 11/07 

05 AM 

HENRIQUE  ROMANSCZUK 842080 30 E 31/07 01 RS 

IVAN GAMA MONTEIRO 455152 24/06 , 25/06 E 27/06 2 ½ AM 

IVAN GAMA MONTEIRO 455152 02/07 A 05/07 04 AM 

JOANITA TEREZA TELLES COHEN 1014951 26/07 01 RJ 

JOSÉ TORRES SOARES 693315 15/07 A 19/07 05 RO 

JOSÉ WELLINGTON MAGALHÃES 455166 01/07 A 15/07 15 CE 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 23/07 A 30/07 04 RJ 

NEY SALGADO P. DA SILVA 454887 02/07 E 15/07 E 29 A 

31/07 

05 RS 

 NILSA ADRIANA B. DA SILVA 1046589 01/07 A 15/07 15 GO 

NILZA ADRIANA B. DA SILVA 1046589 16/07 A 31/07 16 GO 

RONALDO PEREIRA LEITE 809569 22/07 01 CGSG 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 19/06, 24/06 E 25/06 2 ½ AM 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 29/07 01 AM 

SCHIRLEY BARRERA CORSETTI 454875 08/07 1 RS 

SILAS MARÇAL DA SILVA 455504 24/06 A 25/06 E 28/06 03 ES 

VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA  455108 15/07 01 RS 

ZARD BOTÃO RIBEIRO 455340 17/07 A 19/07 03 PI 

 
 

LICENÇAS   -  JULHO/96 

 

TRATAMENTO DE SAÚDE  
 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 01/07 A 15/07 15 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 16/07 A 31/07 16 

AGLACIR ARLI FRANÇA 08/07 A 11/07 04 

AILA DE FRANÇA ARAÚJO LIMA 15/07 A 17/07 03 

ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARÃES 01/07 01 

ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARÃES 22/07 A 28/07 06 

ANA MARIA NATUNES PAES BARRETO 31/07 A 02/08 03 

ANGELA FAUSTINI 22 E 23/07  02 

ANGELO JOSÉ SANTANA SILVA 22/07 A 24/07 03 

ANTÔNIO DE FREITAS BARBOSA 05/07 A 16/07 12 

ANTÔNIO DOMINGOS PEREIRA 29/07 A 31/07 03 

ANTÔNIO GEWILTON LOPES 17 A 19/07 03 

CARLOS ROBERTO RODRIGUES ALVES 05/07 A 09/07 05 

CÁSSIA FONTES VIEIRA 15/07 01 

CÁSSIA FONTES VIEIRA 16/07 A 31/07 16 

CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS 24/07 A 29/07 06 

CÍCERO FERREIRA DE ARAÚJO 12/06 A 11/07 E 15/07 31 

DAVINA MOTTA GRANGEIRO 02/07 E 08/07 02 

DAVINA MOTTA GRANGEIRO 25/07 E 29 A 30/07 03 

DENISE DAS NEVES B. DE SOUZA 19/07 A 26/07 08 

ED SALIÉS FONSECA DE FIGUEIREDO 01/07 01 

EDILSON DOS REIS 31/07 A 09/08 10 

EDMILSON DIAS MACHADO 09/07 E 16/07 A 19/07 05 

EDNA CÉLIA PINTO 29/07 A 31/07 03 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 05/07, 09/07 A 12/07  05 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 13/07 A 19/07 E 29/07 A 12/08 22 

EDNALVA LÍDIA DA SILVA 27/06 A 06/07 E 08/07 A 12/07 15 

ELIAS ARAÚJO DO PRADO 11 A 07/07 02 

 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ELIUD SOUZA MOTA 16/07 A 19/07 04 

ELZA MARIA ALVES 22/07 A 28/07 07 

ERAY PROENÇA MUNIZ 31/07 01 

FÁTIMA PEDROSA GONZALES 16/07 A 31/07 16 

GILDÁSIO GONÇALVES VIANA 06/05 A 05/08 90 

IVAN GAMA MONTEIRO 17/06 01 

JOANITA TEREZA TELLES COHEN 29/07 A 31/07 03 

JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS 19/07 A 03/08 15 

JOSÉ BORGES DE MOURA SILVA 08/07 A 15/07 08 

JOSÉ EUSÉBIO BESERRA DA SILVA 09/07 A 21/07 18 

JOSÉ TORRES SOARES 22/07 A 26/07 E 29/07 A 31/07 08 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 08/07 01 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 15/07 A 19/07 04 

JÚLIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 25/05 A 22/08 90 

KÁTIA ALDRIGUES DO E. SANTO 17/07 A 27/07 10 

LAUDENITA CERQUERIRA SANTOS 25/07 A 31/07 07 

LENIRA PACHECO NOVICKI 29/07 A 30/07 02 

LÚCIA CZYZ 15/07 A 19/07 05 

LÚCIA HELENA GUEDES DE O. BERNARDES 28/06 A 27/07 30 

LUIS CÉLIO COELHO LOPES 10/06 A 09/07 30 

LUIZ AMARAL DA FONSECA 08/07 A 12/07 05 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 23/07 01 

LUIZA LOURDES P.L. N. FERREIRA 05/07 A 19/07 15 

LUZIA PESSANHA 01/07 A 31/07 31 

MÁRCIA HELENA DA SILVA 04/07 A 08/07 05 

MARDOCH ESSY 20/06 A 21/06 02 

MARGARETE CANHINI LISBOA AGUIAR 03 E 04/07 02 

MARIA ALEUDA  PEREIRA CASTRO 01/07 A 04/07 04 

MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI  18/06  A 21/06 04 

MARIA DE FÁTIMA LIMA DE ARAÚJO 23/07 A 30/07 08 

MARIA DOS ANJOS G. DOS S. NASCIMENTO 27/06 A 06/07 10 

MARIA LUCILENE ALBUQUERQUE DA SILVA 03/06 A 31/08 90 

MARIA NORMA APARECIDA B. PEDRO 25/06 A 24/08 60 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

MÁRIO JOSÉ ALVES QUINT 29/07 A 31/08 02 

MARTHA PASSOS DE AGUIAR CARVALHO 03/06 A 30/09 90 

MIRIAM NASCIMENTO LINS 03/07 A 17/07 05 

ONOFRE DA SILVA CARVALHO 11/07 A 25/07 15 

PAULO R. G. MONTEIRO 01/07 A  30/07 30 

PAULO SÉRGIO DA R. VASCONCELOS 25/06 A 09/07 E 15/07 A 16/07 17 

PAULO SÉRGIO DA R. VASCONCELOS 15/07 A 16/07 E 25/07 A 31/07 09 

PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO 11/07 A 12/07 02 

PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO 31/07 01 

RAIMUNDO BARRETO DE VASCONCELOS 11/07 A 20/07 10 

RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 21/05 A 04/06 E 17/06 A 01/07 30 

RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 07/07 A 16/07 10 

RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 29/07 A 3/07 03 

RAIMUNDO DUARTE DE FARIAS 01/07 A 03/07 03 

RITA SUELY BARBOSA 18/07 A 01/08 15 

ROSELITA DA SILVA OLIVEIRA 01/07 A 05/07 05 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 04/07 01 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 19/07 01 

SALETE EUGÊNIA S. DA ROSA 24/07 A 02/08 10 

SÉRGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE 15/07 A 25/07 11 

SILAS MARÇAL DA SILVA 15/07 A 17/07 03 

SÔNIA MARIA ALVES CONCEIÇÃO 01/07 A 07/07 07 

SÔNIA MARIA LIMA LOBATO 01/07 A 10/07 10 

SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 29 E 30/07 02 

VAGNER PEREIRA DA SILVA 09/07  01 

VIRGÍNIA MARIA DE ARAÚJO CARVALHO LIMA 08/07 A 10/07 03  

VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA 08/07 01 

WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 05/07 A 15/07 11 

WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 16/07 A 31/07 16 

ZENAIDE SILVA DA SILVA 17/07 A 17/08 30 

 
 

 

 

 

 

 

À PATERNIDADE 

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS 22/07 A 26/07 05 

 DIOGO PAULO DE FIGUEIREDO 06/07 A 10/07 05 

 

 
À GESTANTE 

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ED SALIES FONSECA DE FIGUEIREDO 02/07 A 29/10 120 

ELZA MARIA ALVES 30/07 A 26/11 120 

 

 
DOAÇAO VOLUNTÁRIA DE SANGUE. 

 
SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

PEDRO BERNARDO SOBRINHO  10/07 01 

 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

 
POR FALECIMENTO FE PESSOA DA FAMÍLIA 

 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

 MARIA LEONORA FLORES ALEGRE GOMES 01/07 A 02/07 02 

ESMERINDA GONÇALVES LIMA 08/07 A 15/07 08 

 

 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ESMERINDA GONÇALVES LIMA 01/07 A 03/07 03 

FÁTIMA PEDROSA GONZALES 12/07 01 

JOÃO DA SILVA COUTO 01/07 01 

 MARIA OLIVEIRA DÓREA  01 E 07 A 12/07 07 

03-126 CASAMENTO. ART. 97, INCISO III. ALÍNEA A. LEI Nº 8.112/90   

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 26/07 A 02/08 08 

JOSELITO MOREIRA DO VALE 26/07 A 02/08 08 

 
 

RETIFICAÇÃO  
 

No Boletim de Serviço nº 33, de 16/08/96, página 07, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

RAIMUNDO CONCEIÇÃO  MENDES GUIMARÃES 809554 12/12/90 A 11/12/95 01/09/96 A 29/11/96 CSG 

 

leia-se: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

RAIMUNDO CONCEIÇÃO  MENDES GUIMARÃES 809554 12/12/90 A 11/12/95 01/10/96 A 29/11/96 CSG 

 

 

 

APOSTILAS 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

 
CLÓVIS BATISTA MENDES, Radiotelegrafista. Em decorrência do disposto na Lei 7531/86 e, ainda, o contido no Despacho nº 434/94-COT EC- 

Ministério dos Transportes, exarado no Processo nº 46040.002107/93-53, que disciplinou o enquadramento dos servidores ocupantes de funções 

marítimas, posicionadas em referência única, face às Leis nº 8460/92 e nº 8627/93, o inativo faz jus aos proventos abaixo discriminados: 

 

A partir de setembro de 1992: 

 

a) Provento (A III)          Cr$ 1.870.819,41 

b) Adic. Tempo de Serviço (38%)         Cr$

 710.911,37 

c) GAE (30%)          Cr$ 561.245,82 

 

Total:           Cr$ 3.142.976,60 

 

A partir de janeiro de 1993: 

 

a) Provento ( A III)          Cr$ 8.628.258,00 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 10 

b) Adic. Tempo de Serviço (38%)         Cr$

 3.278.738,04 

c) GAE (80%)          Cr$ 6.902.606,40 

d) Art. 184. item II L. 1711/52 (20%)        Cr$ 3.761.920,48 

 

Total           Cr$          22.571.522,92 

 

A partir de março de 1995: 

 

a) Provento ( A III)          R$ 524,30 

b) Adic. Tempo de Serviço ( 38%)        R$ 199,23 

c) GAE (160%)          R$ 838,88 

d) Art. 184, item II (20%)         R$ 312,48 

 

Total:           R$ 1.874,89 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 34                                  Brasília-DF, 23 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenador de Administração de Pessoal 

Luis Beber de Salles 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Marta Soares de Souza 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 

 


